СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

22 ноября 2023 г.                                                                         № 11/5

р.п. Чердаклы

О назначении публичных слушаний по проекту решения Совета

депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении

изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации  местного самоуправления в Российской

Федерации», решением Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области от 30.07.2018 № 23 «Об утверждении порядка организации и

проведения публичных слушаний в муниципальном образовании

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области», Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области решил:

1. Утвердить тему публичных слушаний «Проект решения Совета

депутатов муниципального образования «Чердаклинское городское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «О внесении

изменений в Устав муниципального образования «Чердаклинское городское

поселение» Чердаклинского района Ульяновской области».

2. Назначить публичные слушания на 18.12.2023 в 15 часов в актовом

зале администрации муниципального образования «Чердаклинский район»

Ульяновской области.

3. Опубликовать заключение о результатах публичных слушаний не

позднее 24.12.2023.

4. Опубликовать прилагаемый проект изменений в Устав

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области в информационном бюллетене

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского

поселения» не позднее 01.12.2023.

5. Установить следующий порядок ознакомления с выносимым на

публичные слушания проектом изменений в Устав  муниципального

образования «Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района

Ульяновской области:

5.1) ознакомление с опубликованным проектом изменений в Устав

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области в информационном бюллетене

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник Чердаклинского

поселения».

5.2) ознакомление с материалами публичных слушаний в Совете

депутатов муниципального образования «Чердаклинский район» Ульяновской

области, расположенном по адресу: Ульяновская область, Чердаклинский

район, р.п. Чердаклы, улица Советская,  дом № 6,  кабинет № 9, ежедневно с

понедельника по пятницу, с 9 часов до 12 часов и с 13 часов до 17 часов в

период с 27.11.2023 по 15.12.2023 включительно.

6. Назначить:

6.1) председательствующим публичных слушаний – Мишину И.И.

6.2) секретарем публичных слушаний – консультант отдела по

организации работы Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинский район» Ульяновской области И.Н. Сарафанову.

7. Председательствующему и секретарю публичных слушаний провести

публичные слушания в соответствии с решением Совета депутатов

муниципального образования «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области от 30.07.2018 № 23 «Об

утверждении порядка организации и проведения публичных слушаний в

муниципальном образовании «Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области».

8. Секретарю перед началом проведения публичных слушаний

регистрировать его участников и вести протокол публичных слушаний,

который подписывается председательствующим и секретарем.

9. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию

информационном бюллетене муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области «Вестник

Чердаклинского поселения» и на сайте администрации «Чердаклинский

район» Ульяновской области.

10. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его

официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района

Ульяновской области                               А.С. Клоков

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЧЕРДАКЛИНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

ЧЕРДАКЛИНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

___________ 2023 г.                                        № ____

р.п. Чердаклы

О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района Ульяновской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области, Совет депутатов муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области р е ш и л:

1. Внести в Устав муниципального образования «Чердаклинское

городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской области,

принятый решением Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области от 24.01.2020 № 03 «О принятии Устава муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области», следующие изменения:

1) в статье 8:

а) в пункте 29 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

поселения, а также» исключить;

б) дополнить пунктом 41 следующего содержания:

«41) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности поселения.»;

2) в статье 10:

а) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:

«12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в

соответствии с Федеральным законом;»;

б) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3. Полномочия органов местного самоуправления поселения в области

градостроительной деятельности, предусмотренные статьёй 8

Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются ими

самостоятельно, за исключением полномочий, осуществляемых

уполномоченными Правительством Ульяновской области исполнительными

органами Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской

области от 18.12.2014 № 210-ЗО «О перераспределении полномочий в области

градостроительной деятельности между органами местного самоуправления

муниципальных образований Ульяновской области и органами

государственной власти Ульяновской области».»;

3) статью 32 дополнить частью 3
1
следующего содержания:

«3
1
. Депутат Совета депутатов поселения освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признаётся следствием не зависящих от

него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции».»;

4) статью 34  дополнить частью 5
1
следующего содержания:

«5
1
. Глава поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей,

установленных Федеральным законом и другими федеральными законами в

целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких

ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признаётся следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального закона от 25

декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;

5) в статье 37:

а) в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-

оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории

поселения, а также» исключить;

б) дополнить пунктом 60
1
 следующего содержания:

«60
1
) осуществление выявления объектов накопленного вреда

окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к

территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности поселения;»;

6) часть 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке,

установленном настоящим Уставом, за исключением решений Совета

депутатов поселения о налогах и сборах, бюджете, выборах, которые

вступают в силу в соответствии с федеральным законодательством.».

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию

(обнародованию) в информационном бюллетене муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области «Вестник Чердаклинского поселения» после его государственной

регистрации и вступает на следующий день после дня его официального

опубликования (обнародования), за исключением положений, для которых

настоящим решением установлен иной срок вступления их в силу.

3. Подпункт «а» подпункта 1 и подпункт «а» подпункта 5 пункта 1

настоящего решения вступают в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение»

Чердаклинского района

Ульяновской области                                                  И.И. Мишина

Пояснительная записка

Проект решения Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области «О внесении изменений в Устав муниципального образования

«Чердаклинское городское поселение» Чердаклинского района Ульяновской

области» (далее – проект) подготовлен в целях приведения отдельных

положений устава городского поселения Ульяновской области в соответствие

с федеральным законодательством и законодательством Ульяновской области.

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 469-ФЗ «О

внесении изменений в Федеральный закон «О природных лечебных ресурсах,

лечебно-оздоровительных местностях и курортах», отдельные

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

отдельных положений законодательных актов Российской Федерации»

полномочия по созданию, развитию и обеспечению всех курортов и лечебно-

оздоровительных местностей с 01.09.2024 года будут переданы на

региональный уровень, в связи с чем уточняются положения статей 8 и 37

устава городского поселения Ульяновской области (далее – устав).

Статьи 8 и 37 устава дополняются новыми положениями в связи с

принятием Федерального закона от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

наделяющего органы местного самоуправления городского поселения

полномочиями по выявлению объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,

расположенным в границах земельных участков, находящихся в

собственности поселения.

Также в соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 420-ФЗ

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44

Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» проектом уточняется, что органы местного

самоуправления осуществляют международные и внешнеэкономические связи

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Кроме того, проектом вводятся в статьи 32 и 34 устава нормы о случаях

освобождения от ответственности депутата Совета депутатов поселения и

главы поселения за несоблюдение ограничений и запретов, требований

законодательства в целях противодействия коррупции в форме точного

воспроизведения положений Федерального закона от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации».

В соответствии с частью 3 статьи 6 Федерального закона от 21.12.2021

№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах

Российской Федерации» и частью 1
2
 статьи 17 Федерального закона от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» законами субъекта Российской

Федерации в случаях, установленных федеральными законами, может

осуществляться перераспределение полномочий между органами местного

самоуправления и органами государственной власти субъекта Российской

Федерации.

Полномочия органов местного самоуправления поселения в области

градостроительной деятельности, предусмотренные статьёй 8

Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются ими

самостоятельно, за исключением полномочий, осуществляемых

уполномоченными Правительством Ульяновской области исполнительными

органами Ульяновской области в соответствии с Законом Ульяновской

области от 18.12.2014 № 210-ЗО «О перераспределении полномочий в области

градостроительной деятельности между органами местного самоуправления

муниципальных образований Ульяновской области и органами

государственной власти Ульяновской области». В связи с чем дополняется

статья 10 устава.

Проектом вносятся изменения в статью 44 устава в связи с тем, что

муниципальные правовые акты о налогах и сборах, бюджете, выборах имеют

особый порядок вступления в силу, предусмотренный федеральным

законодательством.

Консультант отдела по организации работы

Совета депутатов муниципального образования

«Чердаклинский район»

Ульяновской области                                                                И.Н. Сарафанова